石环函〔2021〕11号
安康市生态环境局石泉分局

关于中国石泉鎏金铜蚕文化旅游康养区建设
项目环境影响报告表的批复

陕西荷境金蚕农旅文化开发有限公司：

    你单位报来的《中国石泉鎏金铜蚕文化旅游康养区建设项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。《报告表》经公示无异议后，根据国家环境保护法律法规、《报告表》评价结论、污染防治措施和专家组技术审查意见，经我局研究，现批复如下：
一、项目概况

本项目位于石泉县池河镇五爱村，项目占地面积285亩，建筑面积7000平方米。新建生态康养区70亩，精品民宿区45亩，新建丝路风情文化体验、亲子游乐、户外拓展研学区50亩；休闲农业观光区120亩；新建游客服务中心1000平方米，生态停车场3000平方米，A级景区标识体系及智慧旅游系统一套；观光步道5公里、健身步道10公里；配套建设餐饮、水电、绿化、道路、旅游厕所等基础设施。项目总投资12000万元，其中环保投资 37万元。

经审查，该项目属于《产业结构调整指导目录（2019年本）》中鼓励类项目，已取得县发改局的项目备案确认书（项目代码2020-610922-90-03-021974），符合国家及地方产业政策。已取得县自然资源局关于本项目用地预审意见（石自然资函〔2020〕212号）。你单位应严格按照《报告表》所列建设项目的性质、规模、地点和拟采取的环境保护措施要求及专家组技术审查意见要求进行项目建设。

二、在项目工程设计、施工和投入使用中，你单位必须逐项落实《报告表》中提出的各项环保措施，并须着重做好以下工作：

（一）严格按照《报告表》所确定的内容进行建设，本项目若存在建设内容及规模与《报告表》不符，或存在产污情况与实际不符，必须立即向环保行政主管部门报告，并及时采取环保措施进行处理。环境影响评价文件经批准后，项目性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，你单位应当重新报批环境影响评价文件。

（二）严格落实《报告表》中各项污染防治措施。切实落实废气、废水、噪声防治措施，固废规范处置，确保污染防治措施有效运行，保证污染物达标排放。重点做好运营期各项环保措施，餐厅、食堂油烟废气经油烟净化器处理后由专用烟道至屋顶排放；餐厅及食堂废水和生活污水经隔油池+化粪池处理后达到池河镇五爱村污水处理站进水要求及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中B级标准后，排入池河镇五爱村污水处理站进行处理；噪声采用设备入室、基础（隔声）减振、柔性连接等减振降噪措施；固废分类收集、管理及处置，餐厅废油脂设专用容器收集，定期交由有资质的单位回收处理。

（三）加强施工期环境管理，项目施工期应进行环境监理，县政府启动“重污染天气应急预案”时，本项目需停止一切施工作业。

（四）项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。委托专业设计单位设计环保设施等配套工程，施工单位严格按照设计要求进行建设。项目建成后，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。经验收合格后，其主体工程方可投入使用。

（五）建立健全环境管理制度及环境监测制度，运营期生活污水及厂界噪声委托有资质的单位定期进行监测。落实环保投资，加强环保设施的管理和维护，确保环保设施正常运转。
（六）根据景区浏览区的生态环境容量，控制游人数量和活动范围，以免对人文景观和自然景观造成超载破坏。
三、建设单位应当加强对施工单位的环境监管，制定建设期环境管理计划，保证环境保护设施建设进度和资金，并在项目建设过程中同时组织实施《报告表》及其批复中提出的环境保护对策措施。
四、对因项目选址、环保措施、环境影响报告表质量等问题造成的后果和纠纷，由建设单位和环评编制单位依法承担相应责任。
五、该项目由县生态环境综合执法大队负责环境保护监督检查工作。
安康市生态环境局石泉分局

                            2021年1月28日
- 2 -